(*a*) Sanctus Gregorius hujus historiæ meminit, tum in homil. 38 super Evang., tum libr. quarto Dialog., cap. 37, dissimulata nihilominus sua præsentia, modestiæ forte gratia.

(*b*) Utrum frater esset Gregorii, disquisivimus in eiusdem Vita, lib. i, cum i, n. 5.

(*c*) Reg., Colb., Turon., Gemet., Utic., Bigot., judicio.

(*d*) In MSS., letaniam ; et sic semper deinceps. Hanc litaniarum et processionum ordo aliter descri-

bitur a Gregorio Turon., lib. x, cap. 1. Forte supplicationes illæ non semel habite sunt, ut censem Baron., ad ann. 590, n. 12. De his ita narrat Paul. Diac., de Gestis Langob., lib. iii : *In primo choro fuit omnis clerus ; in secundo, omnes abbates cum monachis suis ; in tertio, omnes abbatissæ cum congregationibus suis ; in quarto, omnes infantes ; in quinto, omnes laici ; in sexto, universæ viduæ ; in septimo, omnes mulieres conjugatæ.*

Damiani; litanie seminarum conjugatarum ab ecclesia beati primi martyris Stephani; litanie viduarum ab ecclesia martyris Vitalis; litanie pauperum et infantium ab ecclesia beate Ceciliae martyris. » (Gregor. *Ter. lib. x Hist.*, c. 1.)

43. Igitur dum magna multitudo (*a*) omnis etatis, sexus **38** atque professionis, juxta præceptionem levitatem Gregorii, die constituta, Dominum rogatura venisset, in tantum lues ipsa judicio divino desævit, ut intra unius horæ spatium, dum voces plebs ad Dominum supplicationis emitteret, octoginta homines ad terram corruentes spiritum exhalarent. Sed nequam destitit facundissimus rhetor populo predicare, ne ab oratione cessarent, donec miseratione divina pestis ipsa quiesceret.

44. Enimvero, cum adhuc futurus antistes putaret se principem a consensu consecrationis suæ penitus avertisse, cognovit tandem suas litteras a Germano prefecto urbis interceptas fuisse. Cujus rei gratia imperiale responsum, quod videlicet voluntati sue contrarium (*b*) rebatur, præveniens, quia palam egredi portas civitatis non poterat, a negotiatoribus expendum se, dissimulato, ut fertur, habitu, callidus impetravit, silvarum saltus expetiit, cavernarum latibula requisivit. In quibus duin ab omnibus summa sollicitudine quereretur. (*c*) indicio columnæ fulgidæ, super se jugiter a cœlo dependentis, agnoscitur, capitur, trahitur, et apud beati Petri apostolorum principis templum summus pontifex (*d*) consecratur.

45. Verum, quia sunt nonnulli Langobardorum (*e*) perfidi, qui Gregorium appetisse magis pontificium autem quam fugisse, operæ pretium reor pauca de multis inserere, quibus eum, in quantum sine pertinaciæ vito potuit, noluisse pontificium, imo quasi pondus importabile penitus cavere voluisse, luce clarius manifestem. Ait enim pene in ipso consecrationis sum principio, in epistola Paulo scholastico: « Quidquid mihi ex honore sacerdotalis officii extranei arrident, non valde penso: de vobis autem mihi hac in re arridentibus, non minimum doleo, qui desiderium meum plenissime scitis, et tamen proficisci me creditis. Summus enim mihi profectus fuerat, si potuissem implere quod volui, si voluntatem meam, quam dudum cognitam habetis, perficere optate quietis perceptione valuissem. At quia honoris nunc hujus vinculis in civitate teneor Romana religatus, habeo aliquid quod etiam vestre gloria exultem, quia viro (*f*) excellentissimo domno Leone exconsule veniente, vos in Sicilia remanere non suspicor; et cum ipse quoque tuo honore religatus Romanæ retineri cooperis, qui mœroris, qui amaritudinis ego patiar, agnosces. Veniente autem viro magnifico domno Maurentio Chartulario, ei, quæso,

**A** in Romanæ urbis necessitate concurrite, quia hostilibus gladiis fornix sie cessatione confodimur, sed seditione militum interno periculo gravius urgemur. » (Lib. 1, ep. 3.)

46. Item Gregorius Joanni patriarchæ Constantinopolitano: « Si charitatis virtus in proximi dilectione consistit, si sic diligere proximos sicut nos jubemur, quid est quod me beatitudo vestra non ita ut se diligit? Quo enim ardore, quo studio episcopatus pondera fugere volueritis scio, et tamen hæc eadem episcopatus pondera ne mihi deberent imponi non restitutis. Constat ergo quia non me sicut vos diligitis, quia ille me voluistis **30** onera suscipere quæ vobis imponi nolueritis. Sed quia vetustam navim, vehementerque confactam indignus ego infirmusque suscepit; undique enim flactus intrant, et quotidiana ac valida tempestate quassatæ putridæ naufragium tabulæ sonant, per omnipotentem Dominum rego ut in hoc mihi periculo orationis tue manum porregas, quia tanto enixius potestis exorare, quanto et a confusione tribulationum quas in hac terra patimur oris gius statis. » (Lib. 1, ep. 4.)

47. Item Gregorius Theoctistæ sorori imperator: « Mens mea vestre venerationi quanta devotione substernitur explere verbis nequeo; nec tamen me prodere labore, quia et me tacente, in vestro corde legitis quid de mea devotione sentiatis. Miror autem quod in me collatas dudum continentias vestras ex hac moderna pastoralis officii continentia distractas, in qua sub colore episcopatus ad sæculum sum reductus, in qua tantis terræ curis inservio, quantis me in vita laica nequaquam deservisse reminiscor. (*g*) Alta enim quietis meæ gaudia perdidi, et intus corruiens, ascendisse exterius videor, unde me a Conditoris mei facie longe expulsum deploro. Conabar namque quotidie extra mundum, extra carnem fieri, cuncta phantasmata (*h*) corporis ab oculis mentis abigere, et superna gaudia incorporaliter videre, et non solum vocibus, sed totis medullis cordis (*i*) ad Dei speciem anhelans, dicebam: *Tibi dixit cor meum: Quæsivi vultum tuum, vultum tuum, Domine, requiram* (Psal. xxvi, 8). Nihil autem in hoc mundo appetens, nihil per timescens, videbar mihi in quodam rerum vertice stare, ita ut in me pene impletum credarem quod, pollicente Domino, ex propheta didicisse: *Sustollam te super altitudines terræ* (Isai. lviii, 14). Super altitudines etenim terræ sustollitur, qui et ipsa quæ alta et gloria præsentis videntur sæculi, per mentis despectum calcat. Sed repente a rerum vertice tentationis hujus turbine impulsus, ad timores pavoresque corrui, quia et si mihi nihil timeo, eis tamen qui mibi commissi sunt multum formido. Undique causarum fluctibus quatior, ac tempestatibus

(*a*) In MSS. Reg., Norm., scilicet Gemet., Utic., Bigot., communis ætatis.

(*b*) Idem Codd., *ferebatur*. Colb., *querebatur*. Alii, *videbatur*.

(*c*) Hujus indicem mentionem facit Gregor., lib. 1, epist. 20, et in lib. olim 6, epist. 4, nunc 7.

(*d*) Ejus ordinatio in tabulis eccles. assignatur tertio nonas Septembbris.

(*e*) Utic. et Colb., *perfidæ*, quam lectionem sequitur Gussany. In cæteris tamen MSS. et Editis, *perfidi*.

(*f*) Colb., Reg. et Norm., quibus consentiunt Holland. et Gilot., *eminentissimo*.

(*g*) Andegav. et Bigot., *altera*. Reg., *interna*.

(*h*) Utic., *corporum*.

(*i*) Utic., *ad Dei faciem*; quod etiam in MSS. epistolarum legitur.

deprimor, ita ut recte dicam : *Veni in altitudinem maris, et tempestas demersit me* (Psal. LXVIII, 3). Redire post causas ad cor desidero ; sed vanis ab eo cogitationum tumultibus exclusus, redire non possum. Et hoc ergo mihi longe factum est, quod intra me est, ita ut obedire nequeam propheticas voci, qua dicitur : *Redite, prævaricatores, ad cor* (Isai. XLVI, 8). Sed, stultis pressus cogitationibus, solummodo exclamare compellor : *Cor meum dereliquit me* (Psal. XXXIX, 13). Contemplativæ vitæ pulchritudinem velut Rachelem dilexi sterilem, sed videntem ac pulchram ; quam etsi per quietem suam minus generat, lucem tamen subtilius videt. Sed quo judicio, nescio, Lia mihi in nocte conjuncta est, activa videlicet vita secunda, sed lippa, minus videns, quamvis amplius pariens. Sedere ad pedes Domini cum Maria festinavi, verba oris ejus percipere : et ecce cum Martha compellor in interioribus ministrare, atque erga multa satagere. Expulsa a me, ut credidi, legione dæmonum, volui oblivisci quos novi, et ad Salvatoris pedes quiescere ; et ecce mihi nolenti atque compulso dicitur : *Reverttere in domum tuam, et annuntia quanta tibi fecerit Dominus* (Marc. v, 19). Sed quis inter tot terrenas curas valeat Dei miracula prædicare, cum jam mihi difficile sit saltem recolere ? Pressus namque (a) in hoc honore tumultu sæcularium negotiorum, ex eis me esse video de quibus scriptum est : *Dejecisti eos, dum allevarentur* (Psal. LXXII, 18). Neque enim dixit : dejecisti eos postquam allevati sunt, sed dum allevarentur, quia pravi quique dum, (b) temporali honore suffulti, foris videntur surgere, intus cadunt. Allevatio ergo ipsa ruina est, quia dum gloria falsa subnixi sunt, a vera gloria vacuantur. Hinc iterum dicitur : *Deficientes ut sumus deficient* (Psal. XXXVI, 20). Fumus quippe ascendendo deficit, et sese dilatando evanescit. Sic videlicet sit, cum peccatoris vitam præsens felicitas comitatur, quia unde ostenditur ut altus sit, inde agitur ut non sit. Hinc rursum scriptum est, *Deus meus, pone illos ut rotam* (Psal. LXXXII, 14). Rota quippe ex posteriori parte attollitur, et in anterioribus cadit. Posteriora autem nobis sunt bona præsentis mundi quæ relinquimus ; anteriora vero sunt æterna et permanentia, ad quæ vocamus, Paulo attestante, qui ait : *Quæ retro sunt oblitus, in ea quæ sunt priora extendens me* (Philip. III, 13). Peccator ergo cum in præsenti vita proficerit, ut rota ponitur, quia in anterioribus corruens, ex posterioribus elevatur. Nam cum in hac vita gloriam percipit quam reliquit, ab illa cadit quæ post hanc venit. Et quidem multi sunt qui sic exteriores proiectus regere sciunt, ut per eos nequaquam interius corrunt. Unde scriptum est : *Deus potentes non abjicit, cum et*

*A ipse sit potens* (Job. XXXVI, 5). Et per Salomonem dicitur : *Et intelligens gubernacula possidebit* (Prov. i, 5). Sed mihi hæc difficultia sunt, quia et valde onerosa ; et quod mens voluntarie non recipit, congrue non disponit. Ecce serenissimus Dominus imperator fieri simiam leonem jussit. Et quidem pro jussione illius vocari leo potest, fieri autem leo non potest. Unde necesse est ut omnes culpas ac negligentias meas non mihi, sed suæ pietati deputet, qui virtutis ministerium infirmo commisit. » (Lib. I, ep. 5).

48. (c) Item Gregorius Narsæ patricio : « Dum (d) contemplationis dulcedinem alte descripsistis, ruines meæ mibi gemitum renovastis, quia audivi quid intus perdidisti, dum foris ad culmen regiminis immeritus ascendi. Tanto autem me percussum mœrore cognoscite, ut vix loqui sufficiam ; oculos enim mentis meæ doloris tenebræ obsident, triste est quidquid aspicitur ; quidquid delectabile creditur, cordi meo lamentabile appetit. Penso enim, ab alto quietis meæ culmine corruens, ad quam dejectum exterioris proiectus culmen ascendi, et pro culpis meis in occupationis exsilium a facie dominantis missus, (e) quasi destructæ Judææ vocibus cum propheta dico : *Qui consolabatur me, longe recessit a me* (Thren. I, 16). Quod vero, causæ et nominis similitudinem faciendo per Scripturam, clausulas declamationesque formatis, certe, frater charissime, simiam leonem vocas. Quod eo modo vos agere conspicimus, quo scabiosos sæpe catulos, pardos, vel tigres vocamus. Ego enim, bone vir, quasi filios perdidisti, quia per terrenas curas recta opera amisi. *Nolite ergo me vocare Noemi* (Ruth. I, 20), (f) id est pulchram, *sed vocate me Maria, quia amaritudine plenus sum.* » (Lib. I, ep. 6).

49. Item Gregorius Anastasio (g) patriarchæ Antiocheno : « Scripta vestræ beatitudinis, ut fessus requiem, salutem æger, fontem sitiens, umbram æstuans (h) inveni. Neque enim illa verba per linguam carnis videbantur expressa, quia sic spiritalem erga me amorem suum quem gestabat aperuit, ac si mens per semetipsam loqueretur. Sed durum valde fuit quod securum est, quia amor vester terrena me portare onera præcepit, et quem prius spiritualiter diligebatis, post ut æstimo, temporaliter amantes, usque ad terram me, superposito onere, depressatis, ita ut omnem mentis rectitudinem funditus perdens, contemplationisque aciem amittens, non per prophetæ spiritum, sed per experimentum dicam : *Incurvatus sum, et humiliatus sum usquequaque* (Psal. CXVIII, 107). Tanta quippe me occupationum onera depriunt, ut ad superna animus nullatenus erigatur. Multis causarum fluctibus quatior ; et post illa quietis otia, tumultuosæ vitæ tempestatibus affligor, ita ut

viduz.

(f) Idem, id est, pulchrum, reluctantibus aliis Excusis, et MSS., tum Joann. Diac., tum epistolarum.

(g) Turon., Expatriarchæ. De eo sæpe in epistolis egimus.

(h) Edit. Vatic. et Gussav., accepi. Et paulo post, specialem pro spiritualem amorem, quod exhibent alii Excusi, consentientibus MSS.

(a), Colb. Bigot. et Gemet., in hoc onere.

(b) Al., sæculari.

(c) In MSS. Norm. tam epistolarum, quam Joann. Diac. legitur Narsæ, non Narsi, ut in Editis et in Reg. et Andeg. Cod. De eo Simocaita, lib. v, cap. 3 et 5.

(d) Bigot., Gemet., Reg., ac nonnulli MSS., contemplationis alta describitis..... renovatis.

(e) Corruptissime Edit. Vatic. et Guss., quasi destituta

recte dicam: *Veni in altitudinem maris, et tempestas demersit me* (Psal. LXVIII, 3). Periclitanti igitur mihi orationis vestræ manum tendite vos, qui in virtutum littore statis. Quod vero me os Domini, quod lucernam dicitis, quod loquendo multis prodesse, multisque posse lucere perhibetis, aestimationem mihi meam fateor in dubietatem maximam perduxistis. Considero namque qui sum, et nihil in me ex hujus boni signo deprehendo. Considero autem qui estis, et vos mentiri posse non arbitror. Cum ergo credere volo quod dicitis, contradicit mihi infirmitas mea; (a) cum disputare volo quod in laude mea dicitur, contradicit mihi sanctitas vestra. Sed, quæso, vir sanctæ, nobis aliquid de hoc certamine nostro conveniat, ut et si non quod dicitis ita est, sit ita quia dicitis. » (Lib. I, ep. 7.)

50. Item Gregorius Andreæ illustri: « Omnipotens Deus dulcissimo cordi vestro indicet quia et absens corpore, a charitate vestra animo non recessi. Bona enim vestra, etiam si volo, oblivisci non valeo. Hoc autem quod me ad episcopatus ordinem cognoscitis pervenisse, si me diligitis, plangite, quia tantæ hic hujus mundi occupationes sunt, ut per episcopatus ordinem pene ab amore Dei me videam esse separatum, quod incessanter defleo, atque ut pro me Dominum exoretis, rogo. » (Lib. I, ep. 30.)

51. Item Gregorius Joanni exconsuli et quæstori atque patricio: « Bona vestræ excellentiæ expertus, tanto erga vos amore constringor, ut vestra memoria de meo pectore aboleri nullatenus possit. Sed contra amorem (b) non modice contristor, quia quietem me querere cognovistis, et ad inquietudinem perdixistis. Vobis quidem omnipotens Deus, quia hoc bono animo fecistis, bona æterna retribuat; sed me a tanto loci hujus periculo, qualiter voluerit, absolvat, quia sicut peccata mea merebantur, non Romanorum, sed Langobardorum episcopus factus sum, quorum synthichie spathæ sunt, et gratia poena. Ecce ubi me vestra patrocinia perduxerunt. Gemo quotidie occupationibus 42 pressus, et respirare non valeo. Sed vos qui adhuc valetis, mundi hujus occupationes fugite, quia quanto in eo quisque profecerit, tanto ut video, ab amore Dei amplius decrescit. »